2

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ TÀI CHÍNH
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm 2025

[bookmark: _GoBack]BẢN ĐÁNH GIÁ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH, VIỆC PHÂN QUYỀN, PHÂN CẤP, VIỆC ỨNG DỤNG, THÚC ĐẨY PHÁT TRIỂN KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ, BẢO ĐẢM BÌNH ĐẲNG GIỚI, VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH DÂN TỘC TRONG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT THÔNG QUA MỨC TỶ LỆ (%) ĐỂ TÍNH ĐƠN GIÁ THUÊ ĐẤT, MỨC TỶ LỆ (%) THU ĐỐI VỚI ĐẤT XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH NGẦM, MỨC TỶ LỆ (%) THU ĐỐI VỚI ĐẤT CÓ MẶT NƯỚC TRÊN ĐỊA BÀN
TỈNH QUẢNG NGÃI

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025, Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ, Sở Tài chính đã tiến hành đánh giá thủ tục hành chính, việc phân quyền, phân cấp, việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, việc bảo đảm bình đẳng giới, việc thực hiện chính sách dân tộc trong dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Kết quả như sau:
I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN ĐÁNH GIÁ
1. Bối cảnh xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi
Căn cứ Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, HĐND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) đã ban hành Nghị quyết số 11/2025/NQ-HĐND ngày 19/3/2025 về việc thông qua mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, HĐND tỉnh Kon Tum (cũ) đã ban hành Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 12/11/2024 về việc thông qua mức tỷ lệ phần trăm (%) tính đơn giá thuê đất trả tiền thuê đất hằng năm không thông qua hình thức đấu giá; mức đơn giá thuê đất để xây dựng công trình ngầm (không phải là phần ngầm của công trình xây dựng trên mặt đất) và mức đơn giá thuê đất đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Theo đó, UBND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) đã ban hành Quyết định số 38/2025/QĐ-UBND ngày 13/5/2025 về việc quy định mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, UBND tỉnh Kon Tum (cũ) đã ban hành Quyết định số 68/2024/QĐ-UBND ngày 15/11/2024 quy định mức tỷ lệ phần trăm (%) tính đơn giá thuê đất trả tiền thuê đất hằng năm không thông qua hình thức đấu giá; mức đơn giá thuê đất để xây dựng công trình ngầm (không phải là phần ngầm của công trình xây dựng trên mặt đất) và mức đơn giá thuê đất đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
Vừa qua, việc sáp nhập cấp xã, bỏ cấp huyện đã làm thay đổi tên đơn vị hành chính cấp xã mới, không còn tên cấp huyện đã được quy định tại các Nghị quyết số 11/2025/NQ-HĐND ngày 19/3/2025 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 12/11/2024 của HĐND tỉnh Kon Tum (cũ). Đồng thời, hiện nay Sở Nông nghiệp và Môi trường đang xây dựng bảng giá đất năm 2026 để trình UBND tỉnh ban hành áp dụng kể từ ngày 01/01/2026; theo đó, tên đơn vị hành chính cấp xã được cập nhật lại theo tỉnh Quảng Ngãi (mới). Vì vậy, để việc quy định mức tỷ lệ (%) phù hợp với tên đơn vị hành chính cấp xã mới, đồng bộ với bảng giá đất mới năm 2026, thuận lợi trong việc tính tiền thuê đất trên địa bàn tỉnh thì việc xây dựng, ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc thông qua mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để thay thế Nghị quyết số 11/2025/NQ-HĐND ngày 19/3/2025 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 12/11/2024 của HĐND tỉnh Kon Tum (cũ) là cần thiết, là cơ sở để UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi thay thế Quyết định của tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và tỉnh Kon Tum (cũ) đã ban hành (như đã nêu trên).
Trên cơ sở đó, Sở Tài chính đã có Công văn số 4321/STC-QLGCS ngày 24/11/2025 tham mưu UBND tỉnh xem xét, trình HĐND tỉnh xem xét, thống nhất việc xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh. Ngày 10/12/2025, UBND tỉnh có Tờ trình số 154/TTr-UBND gửi Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đăng ký xây dựng nghị quyết và Hội đồng nhân dân tỉnh đã có ý kiến thống nhất tại Công văn số 261/HHĐND-KTNS ngày 16/12/2025; được Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện tại Công văn 5961/UBND-KTTH ngày 20/12/2025.
2. Mục đích, yêu cầu đánh giá:
Thông qua mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời, đảm bảo tính pháp lý theo quy định tại Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 291/2025/NĐ-CP ngày 06/11/2025.
II. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ
1. Đánh giá thủ tục hành chính: Dự thảo Nghị quyết thông qua mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi không có nội dung liên quan đến thủ tục hành chính.
2. Việc phân quyền, phân cấp: Dự thảo Nghị quyết thông qua mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi không có nội dung liên quan đến phân quyền, phân cấp.
3. Việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Dự thảo Nghị quyết thông qua mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi không có nội dung liên quan đến ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.
4. Việc bảo đảm bình đẳng giới: Dự thảo Nghị quyết thông qua mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi không có nội dung liên quan đến bảo đảm bình đẳng giới.
5. Việc thực hiện chính sách dân tộc: Dự thảo Nghị quyết thông qua mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi không có nội dung liên quan đến thực hiện chính sách dân tộc./.